
兵庫県後期高齢者医療広域連合告示第８号

　地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２９２条において準用する同法第２４３条の３

第１項及び兵庫県後期高齢者医療広域連合の財政状況の作成及び公表に関する条例（平成１

９年条例第２２号）第２条第１項の規定に基づき、兵庫県後期高齢者医療広域連合の財政状

況を次のとおり公表する。

　　平成３０年　５月３０日

　　　　　　　　　　　兵庫県後期高齢者医療広域連合長 職務代理者　　　　　　　

　　　　　　　　　　　兵庫県後期高齢者医療広域連合 副広域連合長 岩見 武三

　　　兵庫県後期高齢者医療広域連合の財政状況

１　歳入歳出予算の執行の概況（平成３０年３月３１日現在）

　　一般会計

歳　入 (単位：千円)

歳　出 (単位：千円)

※出納整理期間である平成３０年５月３１日までは現金の受払いがあるため、平成２９

  年度決算額は今回の数値と異なる場合があります。

1,263,554

92.3

区 分
（ 款 ）

分担金及び負担金

国庫支出金

1,677,220

8,479

1,680,868

1,410,236

101 9,082

流･充用額

△ 2,704

960,485

258,000 242,668 242,427

1

1,678,164

△ 15,332

147,520147,518 147,519

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

区 分
（款）

合 計

1,107

1,676,761

1,680,868合      計

12,530 2,710 15,240 15,240

予 算 現 額

当初予算額 補正予算額 計

1,263,554△ 146,682

35.6

収入率
（％）

100.0

100.0

99.9

100.0

99.9

0

収入済額

960,0911,674,057

支出済額
執行率
（％）

予 算 現 額

当初予算額 補正予算額

394

9,183

0

0 1,1070

△ 2,704

計

議　会　費

総　務　費

予　備　費 0

△ 2,704

3,000

57.4

0.0

57.2

0 3,000

1,678,164

0



　　後期高齢者医療特別会計

歳　入 (単位：千円)

歳　出 (単位：千円)

※出納整理期間である平成３０年５月３１日までは現金の受払いがあるため、平成２９

  年度決算額は今回の数値と異なる場合があります。

6,772,536 99.9

20,481,162 20,481,161 100.0

合 計

6,772,537 7,910

1 20,481,161

843,319 140,280

1 0

282,366

繰 入 金

繰 越 金

県財政安定化

基金借入金

諸 収 入

6,780,447

58,830,028

91.3

市町支出金

国庫支出金

県 支 出 金

支払基金交付金

特別高額医療費

共同事業交付金
291,893 △ 9,527

115,609,795

257,852

99.8

301,302,481 △ 8,545,786 292,756,695 269,612,243 92.1

60,721,884 △ 1,891,856

90.2

230,315,611 △ 8,612,269 221,703,342 236,340,013 106.6

129,584,659 △ 1,416,353 128,168,306

58,734,857

収入率（％）
予 算 現 額

当初予算額 補正予算額 計
収入済額

区 分
（ 款 ）

0.0

983,599 809,526 82.3

729,832,386 153,560

0 669,863,134

予　算　現　額

729,985,946 708,617,983

1 0

保険給付費

執行率
（％）

728,342,807 △ 20,449,386

97.1

区 分
（款） 当初予算額 補正予算額 流･充用額 計

707,893,421 94.6

支出済額

237,903

753,539

92.2

98.0

258,001

0

△ 13,262

0

768,823

56,7130

0

00

153,560

8,914,748

679,769,324

20,998,988

0

0

0.0

42.5

0.0

93.1

公　債　費

諸 支 出 金

0

10,000

729,985,946

358,902

0

10,000

729,832,386

20,640,086

特別高額医療費

予　備　費

合　 　計

56,713

281,879 △ 23,878

782,085

共同事業拠出金

保健事業費



２　構成市町の負担金の状況（平成３０年３月３１日現在）

一般会計（共通経費負担金）

　　特別会計（保険料負担金）

加 古 川 市

た つ の 市

猪 名 川 町

新 温 泉 町

7,835,790

16,559,219,410

2,861,301,527

5,262,771,029

263,591,287

637,552,234

488,493,969

328,260,079

養 父 市

南 あ わ じ 市

5,226,224,312

4,282,742,369

12,277,990

19,086,752

9,039,674

8,318,050

9,334,530

6,690,367

11,188,890

9,268,363

9,654,336

6,090,352

加 西 市

宝 塚 市

三 木 市

高 砂 市

川 西 市

小 野 市

96,917,833 14,431,004

20,126,080

伊 丹 市

相 生 市

豊 岡 市

10,071,942

22,646,722

赤 穂 市

西 脇 市

芦 屋 市

60,618,149

市　町　名

神 戸 市

姫 路 市

尼 崎 市

明 石 市

316,746,987

108,387,104

西 宮 市

洲 本 市

負担金額(円) 市　町　名 負担金額(円)

9,552,689

18,555,679

養 父 市

丹 波 市

93,296,088

10,773,425

14,615,651

473,930,789

474,645,229

370,477,476

5,992,051

7,047,02550,262,612

合　　　計

三 田 市

太 子 町

上 郡 町

22,809,917

篠 山 市

13,805,283

23,082,977

41,449,733

53,823,765

13,890,596

12,650,297

南 あ わ じ 市

朝 来 市

淡 路 市

福 崎 町

神 河 町

宍 粟 市

加 東 市

多 可 町

稲 美 町

播 磨 町

負担金額(円)

1,263,554,000

佐 用 町

香 美 町

13,170,318

市　町　名 負担金額(円) 市　町　名

市 川 町

12,844,547

21,093,767

37,785,865

尼 崎 市

丹 波 市姫 路 市

8,099,576

7,117,39613,103,828

朝 来 市明 石 市

神 戸 市

淡 路 市西 宮 市

宍 粟 市洲 本 市



　　特別会計（保険基盤安定負担金）

加 古 川 市

た つ の 市

猪 名 川 町

新 温 泉 町

た つ の 市

猪 名 川 町

加 古 川 市

201,269,033

114,922,905

170,436,989

228,365,515

106,770,247

45,490,153

41,068,533

56,517,229

185,123,708

100,020,800

134,886,245

40,234,207

1,698,048,345

2,181,655,369

343,220,112

788,615,372

365,798,585 341,992,769

785,064,765

2,579,478,851

豊 岡 市

伊 丹 市

加 東 市芦 屋 市

相 生 市

稲 美 町

多 可 町

928,027,621

2,565,055,207

568,342,374

374,613,698

189,811,246

315,447,410

西 脇 市

福 崎 町

赤 穂 市

市 川 町

播 磨 町

3,287,931,747

太 子 町

宝 塚 市

神 河 町

439,843,074

佐 用 町389,409,930

913,419,513

918,720,271

328,961,364

137,919,081

189,711,867

川 西 市

高 砂 市

上 郡 町

124,424,937

320,047,044

181,327,563

三 木 市

187,928,549

三 田 市

小 野 市

香 美 町 205,004,135

146,093,155413,156,715

市　町　名 負担金額(円) 市　町　名 負担金額(円)

加 西 市

合　　　計 59,438,280,379

篠 山 市

丹 波 市姫 路 市 1,160,399,386

養 父 市神 戸 市 3,503,505,895

朝 来 市明 石 市 628,357,779

南 あ わ じ 市尼 崎 市 1,138,806,796

豊 岡 市 290,776,085

宍 粟 市洲 本 市 167,891,627

淡 路 市西 宮 市 879,109,106

伊 丹 市 372,533,674

加 東 市芦 屋 市 197,243,471

相 生 市 91,700,810

67,367,728

507,158,525 稲 美 町 68,236,349

多 可 町 82,387,341

西 脇 市

454,859,357 福 崎 町

赤 穂 市

151,836,510 市 川 町

131,152,313 播 磨 町

三 木 市

宝 塚 市

211,479,063 神 河 町



　　特別会計（療養給付費負担金）

  なお、市町負担金の合計金額は、平成３０年３月３１日現在での調定額で計上している

ため、平成２９年度決算額は今回の数値と異なる場合があります。

加 古 川 市

新 温 泉 町

た つ の 市

猪 名 川 町

136,606,932

256,264,272

274,589,820

299,289,929

309,233,290

305,330,061

156,917,671

168,686,113

649,999,490

395,218,650

727,948,668

482,954,878

457,561,182

805,900,631

386,883,054

68,150,416

80,199,933

77,940,009

49,553,187

58,432,714

988,958,790

養 父 市

342,823,349 上 郡 町

193,439,733 太 子 町

三 田 市

144,790,020

小 野 市

182,342,490 香 美 町

川 西 市

132,976,814 佐 用 町

高 砂 市

市　町　名 負担金額(円) 市　町　名 負担金額(円)

加 西 市

146,616,096

合　　　計 13,007,172,140

篠 山 市

神 戸 市 15,470,573,222

篠 山 市

南 あ わ じ 市尼 崎 市 5,037,066,778

丹 波 市姫 路 市 4,635,695,670

淡 路 市

朝 来 市明 石 市 2,833,770,168

加 東 市芦 屋 市 935,880,248

宍 粟 市洲 本 市

西 宮 市 4,145,744,705

2,201,586,126 稲 美 町

豊 岡 市 815,008,303 多 可 町

588,249,209

相 生 市 374,328,783

伊 丹 市 1,737,972,141

西 脇 市

2,136,785,716 福 崎 町

赤 穂 市

500,805,998 市 川 町

589,338,093 播 磨 町

宝 塚 市

小 野 市

919,810,888 神 河 町

川 西 市

532,091,495 佐 用 町

三 木 市

817,831,117 太 子 町高 砂 市

加 西 市

1,789,819,404 上 郡 町

558,578,694

206,996,371

284,111,771

235,519,557

合　　　計 55,797,091,281

三 田 市

549,656,617 214,692,971

882,833,805 香 美 町

新 温 泉 町



３　財産及び一時借入金の現在高（平成３０年３月３１日現在）

財産の現在高

　４　基　金

　　　

　　一時借入金の現在高

　　　平成３０年３月末現在で一時借入金はありません。

４　財政の動向及び広域連合長の財政方針

　　平成２９年度は、保険料軽減特例の一部見直しや高額療養費制度の改正等を踏まえた制度

　運営を行う一方で、健診事業の実施、医療費通知の発送及び後発医薬品使用の普及啓発等に

　よって医療費の適正化に努めてまいりました。

　　医療給付等必要な財源につきましては、被保険者からの保険料、現役世代からの支援金及

　び公費を適切に確保して適正な財政運営を行っており、概ね予算どおりの執行となっていま

　す。

　　当広域連合におきましては、事業の安定的運営と超高齢社会に伴う被保険者の負担増を鑑

　み、平成３０年第１回兵庫県後期高齢者医療広域連合議会定例会に、第３次広域計画の作成

　案及び平成３０・３１年度保険料率改定案を上程し、可決されました。

　　広域計画につきましては、後期高齢者の現状と課題を把握し、健全な財政運営、保健事業

　の充実、医療費の適正化及び広報広聴の充実等当広域連合の基本方針を定めました。

　　保険料率改定につきましては、広域連合における平成２９年度末の給付費準備基金残高見

　込額約９６．４億円を全額活用することによって、一人当たり平均年保険料の伸び率を０．

　１３％に抑えました。

　　平成３０年度におきましては、給付課の中に新たに保健事業・適正化係を設置する等体制

　の充実を図り、医療費の適正化等に努めるとともに県内４１市町や各種関係機関との連携強

　化を図りながら、高齢者が安心して医療を受けられるよう安定的な制度運営を行ってまいり

　ます。

区　　分

　１　公有財産

　２　物品（重要物品）

　３　債　権

現在高(円)

該当なし

該当なし

該当なし

9,643,645,318 後期高齢者医療給付費準備基金

備　　考


